1,032百万円）であり、繰越期限は、主に平成18年度から平成24年度までであります。

 当社及び国内関係会社22社については、当連結会計年度から連結納税制度を適用しております。「ＦＡＳ

Ｂ基準書第109号」に従い、同一納税主体の法人税に係る繰延税金資産・負債を相殺して表示した結果、当

連結会計年度末の繰延税金資産・負債の連結貸借対照表計上額は連結納税制度を適用する前と比べ、それぞ

れ6,455百万円減少しております。

－  －

(68) ／ 2006/06/26 17:02 (2006/06/26 17:02) ／ 359044_01_070_2k_06301586／第５－２連結財務諸表作成／os2村田製作所／有報.doc

68

Ⅷ 海外における活動

 最近２連結会計年度における海外連結子会社の売上高及び純資産は、次のとおりであります。

項目
前連結会計年度

（自 平成16年４月１日
至 平成17年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成17年４月１日
至 平成18年３月31日）

売上高（百万円） 216,842 266,891

純資産（百万円） 119,956 142,612

Ⅸ １株当たり利益

 最近２連結会計年度における１株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額の

計算は、次のとおりであります。

前連結会計年度
（自 平成16年４月１日
至 平成17年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成17年４月１日
至 平成18年３月31日）

項目
当期純利
益
（百万円）

株式数
（株）

１株当たり
当期純利益
金額（円）

当期純利
益
（百万円）

株式数
（株）

１株当たり
当期純利益
金額（円）

当期純利益 46,578 227,225,426 204.99 58,448 222,669,988 262.49

希薄化効果のある証券の影響
ストックオプション － － －

18,216

潜在株式調整後当期純利益 46,578 227,225,426 204.99 58,448 222,688,204 262.47

Ⅹ 包括利益

 最近２連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）の内訳は、次のとおりであります。

項目
前連結会計年度

（自 平成16年４月１日
至 平成17年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成17年４月１日
至 平成18年３月31日）

税効果
調整前

（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後

（百万円）

税効果
調整前

（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後

（百万円）

有価証券未実現損益

当期発生有価証券未実現損益 1,495 △605 890 3,879 △1,567 2,312

当期純利益に含まれた実現損益の
組替

△1,411 570 △841 44 △18 26

有価証券未実現損益計 84 △35 49 3,923 △1,585 2,338

最小年金負債調整額 124 △50 74 732 △298 434

デリバティブ未実現損益

当期発生デリバティブ未実現損益 △589 237 △352 △1,348 541 △807

当期純利益に含まれた実現損益の
組替

108 △44 64 1,611 △651 960

デリバティブ未実現損益計 △481 193 △288 263 △110 153

為替換算調整額 4,027 △490 3,537 11,369 △1,828 9,541

その他の包括利益計 3,754 △382 3,372 16,287 △3,821 12,466

XI 約定債務及び偶発債務

 当連結会計年度末における固定資産に関する約定債務は、13,412百万円（前連結会計年度末7,258百万

円）であります。また、当連結会計年度末における手形割引に関する偶発債務は、460百万円（前連結会計

年度末376百万円）であります。

－  －

(69) ／ 2006/06/26 17:02 (2006/06/26 17:02) ／ 359044_01_070_2k_06301586／第５－２連結財務諸表作成／os2村田製作所／有報.doc

69

XII 金融商品及びリスクの集中

 通常の業務の過程において、当社グループはさまざまな種類の金融資産及び負債を計上しております。同

時に当社グループは外国為替の変動リスクを軽減する目的で外国為替予約契約を結んでおります。

１．資産及び負債

(1）現金及び現金同等物、受取手形及び売掛金、短期借入金、支払手形、買掛金及び長期債務

 これらの金融商品の公正価額は、連結貸借対照表計上額とほぼ等しくなっております。

(2）有価証券及び投資有価証券

 公正価額は主として取引所時価もしくは類似条件の商品の直近の市場金利を使用した割引現在価額を

用いております。最近２連結会計年度末の有価証券及び投資有価証券の公正価額は「Ⅱ 有価証券及び

投資有価証券」に記載しております。